
COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 

 

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990 

             
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 18 DEL 14 Marzo 2011 

 

L’anno duemilaundici, addì quattordici del mese di Marzo, alle ore 21:00 nella sala consiliare, 

regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta straordinaria e pubblica, 

di prima convocazione, per la trattazione del seguente oggetto:  

 

MODIFICA DEL REGOLAMENTO COMUNALE  PER L’APPLICAZIONE DEL CANONE PER 

L’OCCUPAZIONE  DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE   

 

Sono presenti/assenti i seguenti Consiglieri: 

 

N. Componente Pres. N. Componente Pres. 

1 BERNARDELLO DAVIDE  S 12 IANNI GIUSEPPE N 

2 BIXIO MARIA ELISA S 13 LAVARELLO ANDREA  S 

3 BORDERO GIANTEO S 14 MAGGI MATTEO S 

4 CALCAGNO LORENA S 15 VENTURINI MATTEO S 

5 CONTI MARCO S 16 PEREGO GERMANO S 

6 CONTI MARIA PIA S 17 PERI DANIELA N 

7 CUSINATO REMO S 18 ROSSIGNOTTI GIACOMO N 

8 FERRANDO GABRIELLA N 19 SARTOR LUIGI S 

9 GIANELLI PIETRO S 20 SQUERI LUIGI S 

10 GRINO GIORGIO  S 21 STAGNARO GIANCARLO S 

11 GUEGLIO VINCENZO S    

 

Consiglieri presenti N. 17  

 

Hanno partecipato gli Assessori: 

 

N. Assessore Pres. N. Assessore Pres. 

1 DI LORENZO LUIGI S 5   

2 GHIO VALENTINA S 6   

3 CESELLI GIANLUCA  S 7   

4      

 

Presiede: Dr. BIXIO MARIA ELISA 

Assiste: il Segretario Generale CAPRARA ROSSELLA 

 

Sono nominati i seguenti scrutatori: CUSINATO REMO, MAGGI MATTEO, VENTURINI MATTEO 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 

 

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 42  del D.Lgs 267/2000 in materia di competenza del Consiglio; 

 

Visto l’art.149 del D.Lgs.267/2000; 

 

Richiamato l’art. 52  del D. Lgs 15.12.1997 n. 446 che attribuisce ai comuni ed alle province 

una potestà regolamentare generale delle proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto 

attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 

dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 

adempimenti dei contribuenti; 

 

Considerato che l’art. 30 comma 14 della L. 488/99 (Finanziaria 2000) stabilisce quale termine  

per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi locali nonché l’aliquota 

dell’addizionale prevista dal D .Lgs. 360/98, quello contestuale alla data di approvazione del 

Bilancio; 

 

Visto inoltre che, con l’articolo 53 comma 16 della Legge 388/2000 e della L. 28.12.2001 n. 

448 art. 27 comma 8 viene stabilito che i regolamenti, anche se adottati successivamente, 

hanno comunque effetto dal 1° GENNAIO dell’anno di riferimento del bilancio di previsione; 

 

Preso atto inoltre che, quanto sopra esposto viene ulteriormente sancito anche dall’articolo 1 

comma 169 della L. 296 del 27.12.2006 (Finanziaria 2007); 

 

Rilevato che, con DM del 17.12.2010 “Proroga del termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione degli enti locali per l'anno 2011”, detto il termine è differito al 31.03.2011; 

 

Visto l’art. 63 comma 1 del D. Lgs. 446/97 ove si  prevede che: ” l’occupazione, sia 

permanente che temporanea di strade, aree e relativi spazi soprastanti e sovrastanti 

appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate anche a 

mercati anche attrezzati, sia assoggettata al pagamento di un canone da parte del titolare 

della concessione, determinato dal medesimo atto di concessione in base a tariffa.”;   

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.12 del 24.02.2009 con la quale è stato 

approvato il Regolamento per l’applicazione del COSAP nel territorio del Comune di Sestri 

Levante, ove venivano fissati i criteri di assegnazione delle aree, modalità e graduazioni delle 

tariffe; 

 

Sentite le associazioni di categoria che, successivamente all’approvazione del succitato 

regolamento, hanno chiesto di inserire nell’art. 27, relativo alle “agevolazioni”  un 

alleggerimento della pressione fiscale indotta dall’applicazione del Cosap per i venditori 

ambulanti di merci varie titolari di posto fisso presso i mercati settimanali di Sestri Levante e 

Riva Trigoso; 

 

Considerato che,  attualmente, nell’art. 22 denominato: “Tipologia di occupazione e relativi 

coefficienti moltiplicatori” al punto 6, il moltiplicatore specifico per “attività esercitate da 

venditori ambulanti, produttori agricoli” è pari a 0.16 e non prevede una distinzione tra coloro 

che sono titolari di posteggio fisso rispetto ai cosiddetti “spuntisti”; 

 

Ritenuto, tuttavia, necessario provvedere ad un distinguo in tal senso al fine di concedere 

l’agevolazione richiesta, si provvede a modificare l’art 22 punto 6 aumentando l’attuale 

coefficiente pari a “0.16” fino a portarlo al nuovo valore di “0.26” e contestualmente si procede 

all’inserimento nell’art. 27 di un secondo comma che così, nella sua versione definitiva, 

risulterà integrato dalle seguenti parole: “Alle occupazioni effettuate dai venditori ambulanti di 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 

 

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990 

merci varie, titolari di posteggi fissi, presso i mercati settimanali di Sestri Levante (Piazza A. 

Moro) e di Riva Trigoso (Via Caboto), sarà applicata una riduzione del 45% sul canone 

determinato secondo i criteri di cui all’art. 23 punto 3”. 

 
Richiamato l’art. 10 del vigente statuto comunale da cui si evince che il presente atto non è 

soggetto alla procedura di pubblicazione di cui al comma 3 per cui il procedimento si esaurisce 

nella sola delibera di approvazione con pubblicazione della stessa all’albo Pretorio, una volta 

esecutiva a norma di legge, per un periodo di 15 giorni; 

 
Visto l’art. 10, comma 6, del vigente Statuto Comunale da cui si evince che il presente atto 

deve ottenere il voto favorevole dei 2/3 dei componenti (14 voti favorevoli) ovvero, qualora 

tale maggioranza non venga raggiunta, il voto favorevole di n. 11 Consiglieri in qualsiasi 

seduta successiva; 

 

Viso il parere favorevole del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnica, 

conservato agli atti; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile della Ragioneria sotto il profilo contabile; 

 

Con voti favorevoli n. 17 su n. 17 Consiglieri presenti e votanti  espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

1) di modificare l’art. 22 punto 6 e l’art. 27 del vigente Regolamento COSAP, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 24.02.2009, come segue: 

Art 22 

Tipologia di occupazione e relativi coefficienti moltiplicatori 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE COEFFICIENTI 

OCCUP. TEMP 

COEFFICIENTI 

OCCUP. PERM 

1. passi carrabili e relativa area di rispetto 
 

 
0,55  

2. spazi soprastanti e  sottostanti il suolo 0,6 0.28 

3. distributori di carburanti  0,6 

4. attività dello spettacolo viaggiante, mestieri    

girovaghi e attrazioni 

 

0,08 

 
1 

5. attività pubblici esercizi  
0.15 

 
1,80 

6. attività esercitate da venditori ambulanti,     

produttori agricoli  

 

0.26  

 

 

7. impalcature, ponteggi, e cantieri per l’attività’ 

edilizia 

 

0.6 

 

 

8. soprassuolo attività edilizia 0,55  

 

9. traslochi ed interventi edilizi urgenti con 

autoscale 

 

0.25  



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 

 

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990 

 

10. occupazione suolo in occasione fiere e 

festeggiamenti, ecc… 

 

1,2  

 

11. altre attività 

 

1 1.35 

 

12. attività commerciali  

 

0,15 1,35 

 

Quando l’occupazione viene realizzata con la creazione di veri e propri locali posti in continuità 

e di immediata comunicazione con l’esercizio,coperti, completamente chiusi con strutture non 

facilmente rimovibili che ne delimitano il perimetro,il coefficiente stabilito per ogni tipologia 

viene aumentato dello 0,55. 

 

Quando l’occupazione viene realizzata con la creazione di spazi coperti (con tende o tettoie)  e  

delimitati da pareti/paraventi facilmente rimovibili, tali da costituire un spazio definito e 

protetto, ma non completamente chiuso,il coefficiente stabilito per ogni tipologia viene 

aumentato dello 0,20. 

 

Art 27 

Agevolazioni 

 

Per le occupazioni effettuate dai soggetti di cui all’art. 28, comma 1, lett. l), il canone dovuto 

per la superficie eccedente i dieci metri quadrati è ridotto dell’80%. 

 

Alle occupazioni effettuate dai venditori ambulanti di merci varie, titolari di posteggi fissi, 

presso i mercati settimanali di Sestri Levante (Piazza A. Moro) e di Riva Trigoso (Via Caboto), 

sarà applicata una riduzione del 45% sul canone determinato secondo i criteri di cui all’art. 23 

punto 3. 

 

Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D.Lgs. 267/2000, 

con voti favorevoli n. 17 su n. 17 Consiglieri presenti e votanti  espressi per alzata di mano: 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 

 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE 
Provincia di GENOVA 

 

 

COMUNE DI SESTRI LEVANTE – C.A.P. 16039 – Piazza Matteotti, 3 – C.F. 00787810100 – P.I. 00171390990 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
    Il Presidente del Consiglio                                     Il  Segretario Generale 
 
Dott.ssa BIXIO MARIA ELISA                                  Dott.ssa   CAPRARA ROSSELLA 
 

 


